UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /2025/QĐ-UBND Nghệ An, ngày    tháng     năm 2025
Dự thảo

QUYẾT ĐỊNH
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 70/2024/QĐ-UBND
 ngày 25/12/2024 của UBND tỉnh quy định tiếp nhận, luân chuyển,
 giải quyết thủ tục hành chính về đất đai trên địa bàn tỉnh Nghệ An

và Quy định ban hành kèm theo

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02
năm 2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy
phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; Luật sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15,
Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng
số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ
quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân
định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp
trong lĩnh vực đất đai;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Nghệ An
tại Tờ trình số ........./TTr-SNNMT.QLĐĐ ngày ....... tháng ..... năm 2025 về việc
sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 70/2024/QĐ-UBND ngày
27/12/2024 của UBND tỉnh quy định tiếp nhận, luân chuyển, giải quyết thủ tục
hành chính về đất đai trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều
của Quyết định số 70/2024/QĐ-UBND ngày 27/12/2024 của UBND tỉnh quy
định tiếp nhận, luân chuyển, giải quyết thủ tục hành chính về đất đai trên địa
bàn tỉnh Nghệ An.

2

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Điều 3 của Quyết định số 70/2024/QĐ-UBND
ngày 25/12/2024 của UBND tỉnh quy định tiếp nhận, luân chuyển, giải quyết
thủ tục hành chính về đất đai trên địa bàn tỉnh Nghệ An như sau:

“Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở:
Nông nghiệp và Môi trường, Tư pháp; Cục trưởng Cục Thuế; Thủ trưởng các cơ
quan đơn vị có liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các tổ
chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.”

Điều 2: Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm
theo Quyết định số 70/2024/QĐ-UBND ngày 25/12/2024 của UBND tỉnh quy
định tiếp nhận, luân chuyển, giải quyết thủ tục hành chính về đất đai trên
địa bàn tỉnh Nghệ An như sau:

1. Sửa đổi khoản 1, khoản 2, Khoản 5, Điều 4 như sau:
“Điều 4. Cơ quan tiếp nhận, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính
1. Người sử dụng đất là tổ chức trong nước, tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn

giáo trực thuộc, tổ chức nước ngoài có chức năng ngoại giao, người gốc Việt
Nam định cư ở nước ngoài, tổ chức kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài:

- Nộp hồ sơ và nhận kết quả tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh
Nghệ An, số 16, đường Trường Thi, phường Trường Vinh, tỉnh Nghệ An đối với
trường hợp giao đất có thu tiền sử dụng đất, thuê đất trả tiền một lần cho cả thời
gian thuê.

-  Nộp hồ sơ và nhận kết quả tại Trung tâm phục vụ hành chính công cấp
xã đối với các trường hợp thuê đất trả tiền hàng năm, giao đất không thu tiền sử
dụng đất.

2. Người sử dụng đất là cá nhân trong nước, người Việt Nam định cư ở
nước ngoài là công dân Việt Nam, cộng đồng dân cư: Nộp hồ sơ và nhận kết quả
tại Trung tâm phục vụ hành chính công cấp xã.

5. Đối với thủ tục Giải quyết tranh chấp đất đai thuộc thẩm quyền của
Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã: Cơ quan tiếp nhận là Trụ sở tiếp công dân cấp
xã.”

2. Sửa đổi khoản 1 Điều 7 như sau:
“1. Đối với trường hợp sử dụng đất tại các xã thuộc Khu vực II, Khu vực

III trên địa bàn tỉnh Nghệ An (theo Quyết định của UBND tỉnh về phê duyệt
danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I) thời gian giải quyết thủ tục
hành chính được tăng thêm không quá 10 ngày và được phân bổ cho cơ quan
Nông nghiệp và Môi trường (Sở Nông nghiệp và Môi trường, Văn phòng Đăng
ký đất đai, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai, Phòng Kinh tế), trừ thủ tục
hòa giải tranh chấp đất đai.”

3
3. Sửa đổi Điều 8 như sau:
“Điều 8. Trách nhiệm của các sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã
1. Sở Nông nghiệp và Môi trường
a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân cấp xã tổ

chức triển khai thực hiện Quy định này;
b) Chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc sở thực hiện các thủ tục

hành chính có liên quan đảm bảo thời gian theo quy định; là đầu mối hướng dẫn,
tổng hợp, tiếp nhận các ý kiến đóng góp, vướng mắc trong quá trình thực hiện,
báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét sửa đổi, bổ sung.

c) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định, chính sách
pháp luật về đất đai để người dân, doanh nghiệp hiểu, tuân thủ, thực hiện.

2. Văn phòng Uỷ ban nhân tỉnh:
a) Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường thực hiện trình tự, thủ tục

giải quyết hồ sơ, những vướng mắc liên quan đến công tác giao đất, cho thuê
đất, chuyển mục đích sử dụng đất;

b) Phối hợp tham gia các nội dung khác theo yêu cầu.
3. Cơ quan Thuế
a) Chủ trì trong việc tính, quản lý thu tiền thuê đất, thuê mặt nước, tiền sử

dụng đất và các khoản thu nộp ngân sách có liên quan. Thực hiện xác định đơn
giá thuê đất; xác định số tiền thuê đất, tiền sử dụng đất được giảm.

b) Giải quyết vướng mắc trong quá trình xử lý hồ sơ xác định nghĩa vụ tài
chính về đất đai;

c) Phối hợp tham gia các nội dung khác theo yêu cầu.
4. Các sở, ngành có liên quan
a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền có trách nhiệm phối hợp với

Sở Nông nghiệp và Môi trường thẩm định nhu cầu sử dụng đất, điều kiện giao
đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất các dự án đầu tư của các tổ chức
theo quy định;

b) Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường thực hiện trình tự, thủ tục
giải quyết hồ sơ, giải quyết những vướng mắc liên quan đến công tác giao đất,
cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất;

5. Ủy ban nhân dân cấp xã
a) Tiếp nhận hồ sơ, thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, xác minh nguồn gốc,

thời điểm sử dụng đất, tình trạng tranh chấp đất đai; xác nhận, niêm yết công
khai theo đúng quy định.

4
b) Chỉ đạo Phòng Kinh tế và các phòng, đơn vị có liên quan thực hiện

trình tự, thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai thuộc thẩm quyền giải quyết
của Ủy ban nhân dân cấp xã đảm bảo thời gian theo quy định này.

c) Phối hợp với cơ quan có thẩm quyền trong việc tiếp nhận, luân chuyển
giải quyết, trả kết quả các thủ tục hành chính về đất đai đã được Chủ tịch Ủy ban
nhân dân tỉnh công bố.

d) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định, chính sách
pháp luật về đất đai để người dân, doanh nghiệp hiểu, tuân thủ, thực hiện.

đ) Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về
đất đai theo quy định.

e) Phối hợp tham gia các nội dung khác theo yêu cầu.”
Điều 3. Điều khoản thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày     tháng     năm 2025.
2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông

nghiệp và Môi trường, Tư pháp; Cục trưởng Cục Thuế; Thủ trưởng các cơ quan
đơn vị có liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các tổ chức,
cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ,
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường,
- Cục Kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp,    (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh,
- Đoàn Đại biểu QH tỉnh,
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Mặt trận và các Hội, đoàn thể;
- Các Sở, ban ngành cấp tỉnh;
- UBND các phường, xã;
- Các PCVP UBND tỉnh;
- TT Công báo tỉnh; Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, PNN UBND tỉnh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH